ont été intégralement reclassées en obligations locatives en

Le Groupe est soumis à la variabilité des taux d’intérêts sur la partie
de son endettement financier net à taux variable.

114

États financiers consolidés exercice clos le 31 décembre 2020
2.3 Notes annexes aux états financiers consolidés2

www.keolis.comKEOLIS S.A. RAPPORT FINANCIER 2020

La ventilation par taux des emprunts et dettes financières, avant et après prise en compte des instruments dérivés (de couverture et de
transaction), se présente comme suit :

(en millions d’euros)

Structure initiale de la dette Structure après couverture

31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Taux fixe 59,4 81,4 192,3 206,4

Taux variable 312,9 404,1 180,0 279,1

TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES 372,3 485,5 372,3 485,5

Analyse de la sensibilité

Au 31 décembre 2020, sur la base de la structure de la dette au 31 décembre 2019, une variation de la courbe de taux d’intérêt de
+/- 50 points de base sur la durée de vie résiduelle de la dette (maximum 8 ans) impacterait le coût de l’endettement financier de la
manière suivante :

(en millions d’euros)

+ 50 bp
Résultat

+ 50 bp
Réserves

recyclables
- 50 bp

Résultat

- 50 bp
Réserves

recyclables

Instruments financiers à taux variable
(après prise en compte des couvertures de JV) (1,2) - 0,5 -

Dettes en juste valeur sur option - - - -

Dérivés non qualifiés de couverture - - - -

Dérivés qualifiés en couverture de flux de trésorerie 0,0 1,2 (0,0) (1,0)

ANALYSE DE LA SENSIBILITÉ (1,2) 1,2 0,5 (1,0)

Les instruments dérivés de taux sont inscrits dans l’état de la situation financière à leur juste valeur pour les montants suivants :

(en millions d’euros)

JUSTE VALEUR AU BILAN 31/12/2020 JUSTE VALEUR AU BILAN 31/12/2019

Couverture
de flux de
trésorerie

Couverture
de juste
valeur Transaction

Couverture
des flux

d’investis-
sement
net à

l’étranger TOTAL

Couverture
de flux de
trésorerie

Couverture
de juste
valeur Transaction

Couverture
des flux

d’investis-
sement
net à

l’étranger TOTAL

Swaps receveurs de taux fixe - - - - - - - - - -

Swap payeurs de taux fixe - - - - - - - - - -